



## Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.socialministeriet.dk

**Sagsnr.**

2018 - 2197

**Doknr.**

568258

**Dato**

05-02-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 6. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 380 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

**Spørgsmål nr. 380:**

" Vil ministeren kommentere artiklen "Handikappet pige kan ikke få sin pension - venter på svar på 9. måned" fra Nordvestnyt 4. april 2018 og redegøre for, om han mener, at det er rimeligt, at der er så lang sagsbehandlingstid i værgemålssager? Vil ministeren desuden redegøre for, hvilke initiativer han vil tage for at nedbringe sagsbehandlingstiden?"

**Svar:**

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at jeg ikke kan kommentere på den konkrete sag, men at jeg til brug for en mere generel besvarelse af spørgsmålet har indhentet bidrag fra Statsforvaltningen.

Statsforvaltningen oplyser: "Sager om etablering af værgemål er en indgribende foranstaltning for den pågældende borger. For at sikre borgerens retssikkerhed indeholder værgemålsloven derfor en række processuelle regler, som myndighederne skal iagttage i forbindelse med behandling af en ansøgning om etablering af værgemål. Det er regler om blandt andet involvering af den borger, sagen handler om, dennes familie og pårørende samt udtalelse fra blandt andet læge og bosted. Sagsbehandlingstiden i denne type sager vil derfor altid have en vis længde."

Statsforvaltningen oplyser endvidere, at behandling af en ansøgning om etablering af værgemål også kræver, at der er et aktuelt behov for værgemål. I de tilfælde, hvor der forventes at skulle etableres værgemål for en mindreårig, når denne fylder 18 år, henviser Statsforvaltningen normalt til, at ansøgningen indgives ca. 4 måneder før den pågældendes 18 års fødselsdag. Den udmeldte frist er imidlertid afhængig af den forventede sagsbehandlingstid.

Statsforvaltningen oplyser slutteligt, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for afgørelser om etablering af værgemål i 1. kvartal 2018 var 16,81 uger. Det betyder, at en anmodning om etablering om et værgemål i gennemsnit kunne behandles inden for ca. 4 måneder. Der er dog sket en stigning i sagsbehandlingstiden på etablering af værgemål fra 4. kvartal 2017 til 1. kvartal 2018.

Jeg har forståelse for, at beskikkelse af et værgemål kan være afgørende for den enkelte borgers hverdag. Derfor skal beskikkelsen af et værgemål selvfølgelig også ske

så hurtigt som muligt. Der er derfor i Børne- og Socialministeriet iværksat en nærmere afdækning af området – herunder af sagsbehandlingstiden.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**